



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Quadrimestre/2009

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	15.870.014,43	6.433.583,28	6.433.583,28	5.290.004,81	5.290.004,81	5.804.088,20
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	204.083,36	204.083,36	0,00	0,00	40.860,00
SUBTOTAL	15.870.014,43	6.637.666,64	6.637.666,64	5.290.004,81	5.290.004,81	5.844.948,20
(-) DEDUÇÕES	2.521.668,24	1.179.666,68	1.179.666,68	840.556,08	840.556,08	812.900,28
Receitas de Operações de Créditos	0,00	150.000,00	150.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	93.078,06	48.166,68	48.166,68	31.026,02	31.026,02	29.483,83
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	10.500,00	10.500,00	0,00	0,00	40.860,00
Dedução para Formação do FUNDEF	2.428.590,18	971.000,00	971.000,00	809.530,06	809.530,06	742.556,45
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	13.348.346,19	5.457.999,96	5.457.999,96	4.449.448,73	4.449.448,73	5.032.047,92

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	14.791.975,00	4.930.658,33	4.930.658,33	4.968.378,02	4.968.378,02	3.909.568,37	3.909.568,37	3.289.546,00
(-) Juros e Encargos da Dívida	25.000,00	8.333,33	8.333,33	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	14.766.975,00	4.922.325,00	4.922.325,00	4.968.378,02	4.968.378,02	3.909.568,37	3.909.568,37	3.289.546,00
DESPESAS DE CAPITAL	2.503.025,00	834.341,67	834.341,67	457.943,14	457.943,14	446.185,64	446.185,64	204.672,46
(-) Deduções	50.000,00	16.666,67	16.666,67	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Dívida	50.000,00	16.666,67	16.666,67	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	17.220.000,00	5.740.000,00	5.740.000,00	5.426.321,16	5.426.321,16	4.355.754,01	4.355.754,01	3.494.218,46
RESULTADO	-14.791.409,82	-4.769.000,00	-4.769.000,00	-4.616.791,10	-4.616.791,10	-3.546.223,95	-3.546.223,95	-2.751.662,01
RESULTADO	-3.871.653,81	-282.000,04	-282.000,04	-976.872,43	-976.872,43	93.694,72	93.694,72	1.537.829,46

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre
I - Dívida Consolidada	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Disponibilidade de Caixa	1.277.116,74	1.277.116,74	354.230,62	-922.886,12	-922.886,12
(-) Aplicações Financeiras	40.457,41	40.457,41	720.523,50	680.066,09	680.066,09
(-) Demais Ativos Financeiros	65.743,85	65.743,85	54.518,28	-11.225,57	-11.225,57
(+) Restos a Pagar Processados	534.249,00	534.249,00	31.281,62	-502.967,38	-502.967,38
II - Dívida Consolidada Líquida	-849.069,00	-849.069,00	-1.097.990,78	-248.921,78	-248.921,78
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-849.069,00	-849.069,00	-1.097.990,78	-248.921,78	-248.921,78